

PUBLICIDADE LEGAL

MAKRO ATACADISTA S.A.

CNPJ: 47.427.653/0001-15

Demonstrações Financeiras - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)

Ativo	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	33.538	80.684	33.704	80.861
Contas a receber	67.419	104.926	67.419	104.926
Estoques	239.994	300.225	239.994	300.225
Tributos a recuperar	333.167	366.105	333.167	366.105
Imposto de renda a recuperar	30.834	17.883	30.840	17.891
Despesas antecipadas	19.735	14.705	19.735	14.705
Outros investimentos, incluindo derivativos	6.035	14.333	6.035	14.333
Outros créditos	73.979	71.056	73.979	71.056
Partes relacionadas	29.752	25.470	29.741	25.459
834.453	995.387	834.614	995.561	
Ativos não circulantes mantidos para venda	593.082	54.547	593.082	54.547
1.427.535	1.049.934	1.427.696	1.050.108	
Não circulante				
Tributos diferidos	64.114	124.132	64.114	124.132
Tributos a recuperar	613.370	783.050	613.370	783.050
Imposto de renda a recuperar	-	11.394	-	11.394
Depósitos judiciais	29.658	27.299	29.658	27.299
Outros créditos	121.095	115.523	121.095	115.523
828.237	1.061.398	828.237	1.061.398	
Investimentos	161	174	-	-
Imobilizado	-	612.823	-	612.823
Intangível	11.276	149.401	11.276	149.401
839.674	1.823.796	839.513	1.823.622	
Total do ativo	2.267.209	2.873.730	2.267.209	2.873.730

Demonstrações dos Fluxos de Caixa - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021

- Em milhares de reais

Fluxos de caixa das atividades operacionais	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Lucro (Prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social	(523.866)	277.017	(523.866)	277.017
Ajustes				
Depreciação e amortização	54.820	46.638	54.820	46.638
Valor residual do ativo imobilizado e intangível baixado	42.752	153.110	42.752	153.110
Baixa de arrendamento	-	(359)	-	(359)
Resultado da equivalência patrimonial	13	203	-	-
Depreciação - Contrato de arrendamento	31.217	30.827	31.217	30.827
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	(21)	629	(21)	629
Provisão para ajuste ao valor de realização de estoques	6.361	2.090	6.361	2.090
Provisão para contingências	83.656	36.395	83.656	36.618
Provisão para saldo credor de ICMS e PIS/COFINS	234.211	(16.749)	234.211	(16.749)
Perdas por redução ao valor recuperável do ativo imobilizado e intangível	206.297	(2.862)	206.297	(2.862)
Juros sobre arrendamento	23.225	13.013	23.225	13.013
Variação cambial	(24.695)	(27.449)	(24.695)	(27.449)
Juros incorridos sobre empréstimos e financiamentos	25.888	17.002	25.888	17.002
159.858	529.505	159.845	529.525	

Variações nos ativos e passivos

Contas a receber	37.528	33.825	37.528	33.825
Estoques	53.870	(34.650)	53.870	(34.650)
Tributos a recuperar / Imposto de renda	(19.606)	(39.766)	(19.604)	(39.759)
Outros créditos, depósitos judiciais, despesas antecipadas e partes relacionadas	(20.165)	(55.221)	(20.165)	(55.219)
Fornecedores	(74.159)	2.577	(74.159)	2.577
Provisão para férias, bônus e encargos sociais	(8.153)	(3.453)	(8.153)	(3.456)
Impostos a recolher	(1.200)	5.566	(1.200)	5.566
Depósitos judiciais	(17.271)	(8.652)	(17.271)	(8.691)
Contingências pagas	(29.739)	(222.335)	(29.739)	(222.335)
Outros créditos, receita diferida e partes relacionadas	(74.706)	(115.046)	(74.706)	(115.046)
Caixa gerado pelas atividades operacionais	6.257	92.350	6.246	92.337
Juros pagos	(3.883)	(25.594)	(3.883)	(25.594)
Imposto de renda e contribuição social pagos	(2.461)	(170.057)	(2.461)	(170.057)
Fluxo de caixa líquido proveniente utilizado nas atividades operacionais	(87)	(103.301)	(98)	(103.314)
Fluxos de caixa das atividades de investimentos				
Dividendos pagos	-	(214.198)	-	(214.198)
Aquisições de ativo imobilizado	(68.163)	(143.647)	(68.163)	(143.647)
Aquisições de ativo intangível	(14.985)	(57.050)	(14.985)	(57.050)
Fluxo de caixa utilizado nas atividades de investimento	(83.148)	(414.895)	(83.148)	(414.895)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos				
Amortização de empréstimos e financiamentos	(720.969)	(407.048)	(720.969)	(407.048)
Captação de operações de risco sacado	(21.714)	3.049	(21.714)	3.049
Captações de empréstimos e financiamentos	798.669	745.000	798.669	745.000
Instrumentos financeiros derivativos	27.014	43.094	27.014	43.094
Pagamentos de principal de arrendamento	(46.911)	(41.709)	(46.911)	(41.709)
Caixa líquido proveniente das atividades de financiamento	36.089	342.386	36.089	342.386
Redução líquida de caixa e equivalentes de caixa	(47.146)	(175.810)	(47.157)	(175.823)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	80.684	256.494	80.861	256.634
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	33.538	80.684	33.704	80.861

Notas explicativas

Continuidade Operacional: Durante o exercício de 2022, a SHV, grupo empresarial com sede na Holanda e controlador do Makro no Brasil, optou por explorar a venda das operações da Companhia fundamentando esse movimento em propostas recebidas de potenciais compradores interessados na aquisição das lojas e dos postos de combustível. Em janeiro de 2023, foi firmado um acordo com o Grupo Muffato, culminando na venda de 16 lojas e 8 postos, incluindo os respectivos ativos, com exceção dos estoques. A administração da Companhia, juntamente com seus acionistas, prosseguiu com as negociações das 8 lojas e 5 postos remanescentes. Nos meses subsequentes, foram firmados acordos de compra e venda, observando todos os trâmites legais e regulatórios necessários para realizar o encerramento das operações. Este processo foi concluído com êxito em julho de 2023.

Demonstrações dos Resultados - Exercícios findos em 31 de dezembro 2022 e 2021

- Em milhares de reais

Passivo e patrimônio líquido	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Circulante				
Fornecedores	289.620	363.781	289.620	363.781
Mercado local - Fisco sacado	15.707	37.421	15.707	37.421
Empréstimos e financiamentos	816.526	741.517	816.526	741.517
Arrendamentos a pagar	-	24.804	-	24.804
Provisão para férias, bônus e enc. sociais	41.462	49.615	41.462	49.615
Receitas diferidas	2.617	5.572	2.617	5.572
Imposto de renda e contrib. social a recolher	-	2.461	-	2.461
Partes relacionadas	21.170	10.706	21.170	10.706
Impostos e contribuições a recolher	6.498	7.698	6.498	7.698
Outros investimentos, incluindo derivativos	33.451	14.734	33.451	14.734
Outras obrigações	63.763	64.716	63.763	64.716
1.290.814	1.353.025	1.290.814	1.353.025	
Passivos relacionados a ativos não circulantes mantidos para venda	218.848	-	218.848	-
1.509.662	1.353.025	1.509.662	1.353.025	
Não circulante				
Arrendamentos a pagar	-	178.203	-	178.203
Provisão para contingências	130.056	93.409	130.056	93.409
Receitas diferidas	18.698	50.979	18.698	50.979
Outras obrigações	21.176	40.157	21.176	40.157
Dividendos e juros sobre o capital próprio	18.499	18.499	18.499	18.499
188.429	381.247	188.429	381.247	
Total Passivo	1.698.091	1.734.272	1.698.091	1.734.272
Patrimônio líquido				
Capital social	1.039.761	1.039.761	1.039.761	1.039.761
Reservas e (prejuízos) acumulados	(470.643)	99.697	(470.643)	99.697
Total do patrimônio líquido	569.118	1.139.458	569.118	1.139.458
Total do passivo e patrimônio líquido	2.267.209	2.873.730	2.267.209	2.873.730

Demonstrações dos Resultados Abrangentes

- Em milhares de reais

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Receita Líquida	2.840.540	2.832.861	2.840.540	2.832.861
Outras receitas	4.553	32.437	4.553	32.437
(-) Custo das mercadorias vendidas	(2.679.128)	(2.424.102)	(2.679.128)	(2.424.102)
(=) Lucro Bruto	165.965	441.196	165.965	441.196
(-) Despesas operacionais				
Com pessoal	(216.083)	(215.371)	(216.083)	(215.554)
Aluguel, depreciação e amortização	(294.600)	(79.068)	(294.600)	(79.068)
Promoções	(17.608)	(15.729)	(17.608)	(15.729)
Gerais	(173.946)	(172.749)	(173.959)	(172.761)
Perda por redução ao valor recuperável	(924)	(629)	(924)	(629)
Outras Receitas	180.864	369.889	180.864	369.889
Outras Despesas	(61.490)	(41.607)	(61.490)	(41.607)
Resultado de equivalência patrimonial	(13)	(203)	-	-
(=) (Prejuízo) Lucro Operacional antes das Receitas e Despesas Financeiras	(417.835)	285.729	(417.835)	285.737
Receitas financeiras	57.132	81.516	57.132	81.508
Despesas financeiras	(163.163)	(90.228)	(163.163)	(90.228)
(Prejuízo) Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	(523.866)	277.017	(523.866)	277.017
Imposto de renda e contribuição social corrente	13.544	(18.138)	13.544	(18.138)
Imposto de renda e contribuição social diferido	(60.018)	(165.138)	(60.018)	(165.138)
(Prejuízo) Lucro líquido do exercício	(570.340)	93.741	(570.340)	93.741

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido

- Em milhares de reais

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Resultado Líquido do exercício	(570.340)	93.741	(570.340)	93.741
Reservas de lucros				
Lucros	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício	-	93.741	-	93.741
Dividendos propostos	-	-	5.956	5.956
Dividendos distribuídos	-	-	(214.198)	(214.198)
Constituição de reservas estatutárias sobre o lucro líquido	-	4.687	(119.188)	114.501
Em 31 de dezembro de 2021	1.039.761	56.713	42.984	1.139.458
Prejuízo do exercício	-	-	(570.340)	(570.340)
Em 31 de dezembro de 2022	1.039.761	56.713	42.984	569.118

Após a conclusão das operações, a administração da Companhia permanece e permanecerá comprometida em cumprir com suas obrigações respeitando os prazos estabelecidos, inclusive aqueles de longo prazo. Vale destacar que não há qualquer intenção de proceder com a liquidação da empresa nos próximos exercícios. Durante os próximos anos, o compromisso persistirá no gerenciamento dos ativos derivadas das vendas, na monetização de outros ativos financeiros, no tratamento de contingências e na execução das obrigações relacionadas às vendas das lojas. Adicionalmente, será mantido o cumprimento de contratos de longo prazo e das obrigações tributárias. A administração entende que os fluxos de caixa resultantes das vendas das lojas são suficientes para sanar os passivos até a data das demonstrações financeiras. E adicionalmente enfatiza o compromisso dos acionistas em prover suporte necessário em qualquer eventualidade. Dessa forma, estas demonstrações financeiras não foram preparadas com base na continuidade operacional e sim nos desdobramentos dessa decisão estratégica. E os impactos destes fatos foram avaliados e ajustados do ponto de vista contábil, observando o fechamento estatutário do ano fiscal de 2022 de acordo com a norma contábil CPC 24, onde se assinala que o evento subsequente ao período a que se referem as demonstrações financeiras é aquele evento, favorável ou desfavorável, que ocorre entre a data final do período a que se referem as demonstrações financeiras e a data na qual é autorizada a emissão dessas demonstrações.

Jesus Edgar Rios Zapata - Contador - CRC ISP331552/O-1

Ecorodovias Concessões e Serviços S.A.

CNPJ: 08.873.873/0001-10 - NIRE 35.300.366.166

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

1. DATA, HORA E LOCAL: em 31/08/2023, às 08h30, na sede social da Ecorodovias Concessões e Serviços S.A., localizada em São Bernardo do Campo/SP, na Rodovia dos Imigrantes, s/n, Km 28,5, 1º e 2º andares, Bairro Alavenga, CEP 09.845-000. **2. CONVOCAÇÃO E PRESEÇA:** Dispensada a publicação de editais de convocação, nos termos do artigo 13, §4º do Estatuto Social da Companhia, por estarem presentes todos os membros do conselho de administração da Companhia. **3. MESA:** Presidente: Marcelo Guidotti; e Secretário: Rodrigo José de Pontes Seabra Monteiro Salles. **4. ORDEM DO DIA:** Deliberar sobre: (I) A outorga, pela Fiadora, de garantia fidejussória na forma de Fiança (conforme abaixo definida), nos termos do artigo 14, item vi, "a" do seu Estatuto Social, no âmbito da 2ª emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie quirográfrica, com garantia fidejussória adicional, em série única, da EcoRio/Minas Concessionária de Rodovias S.A., no valor total de R\$ 400.000.000,00, na Data de Emissão, com prazo de vencimento de 18 meses contados da Data de Emissão, e juros remuneratórios incidentes sobre o Valor Nominal Unitário (conforme definido na escritura de Emissão) correspondentes à variação acumulada de 100% das taxas médias diárias dos DI - Depósitos Interfinanceiros de um dia, "over extra-grupo", expressas na forma percentual ao ano, base 252 dias úteis, calculadas e divulgadas diariamente pela B3, no informativo diário disponível em sua página na Internet (http://www.b3.com.br), acrescida de um spread correspondente a 2,05% ao ano, base 252 dias úteis, calculados de forma exponencial e cumulativa *pro rata temporis* por dias úteis decorridos, desde a Data de Início de Rentabilidade (conforme definida na Escritura de Emissão) (inclusive), até a data de seu efetivo pagamento (exclusive), observada a fórmula a ser descrita na Escritura de Emissão, que será objeto de oferta pública de distribuição das Debêntures, sob o rito de registro automático, nos termos da Lei nº 6.385/76, conforme alterada, do artigo 26, inciso X, da Resolução da Comissão de Valores Mobiliários nº 160/2022, conforme alterada e das demais disposições legais e regulamentares aplicáveis, mediante a celebração do "Instrumento Particular de Escritura da 2ª Emissão de Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações, da Espécie Quirográfrica, Com Garantia Fidejussória Adicional, em Série Única, para Distribuição Pública, Sob Rito de Registro Automático, da EcoRio/Minas Concessionária de Rodovias S.A.", entre a EcoRio/Minas Concessionária e a Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários, e a Fiadora; (ii) a autorização à diretoria da Companhia e/ou seus procuradores, conforme o caso, para adotar todas e quaisquer medidas necessárias relativas à consecução e formalização da outorga da Fiança no âmbito da Emissão e da Oferta, incluindo, sem limitação, (a) a celebração da Escritura de Emissão, o Contrato de Distribuição (conforme a ser definido na Escritura de Emissão), bem como quaisquer eventuais aditamentos a tais instrumentos, os documentos necessários para depósito das Debêntures na B3 S.A. - Brasil, Balcão e eventuais procurações necessárias; (b) praticar todos e quaisquer atos relacionados à publicação e ao registro dos documentos necessários para a consecução e formalização da outorga da Fiança no âmbito da Emissão e da Oferta perante os órgãos competentes, autarquias ou entidades junto as quais seja necessária a adoção de quaisquer medidas para a implementação dos atos mencionados nos itens anteriores; e (iii) a ratificação de todos os atos já praticados pela diretoria da Companhia e/ou seus procuradores, conforme o caso, relacionados às deliberações acima. **5. DELIBERAÇÕES:** Os conselheiros apreciaram as matérias constantes da ordem do dia e, por unanimidade de votos e sem quaisquer restrições ou ressalvas, deliberaram por: (i) aprovar a outorga de garantia fidejussória, na forma de Fiança, pela Companhia, mediante a celebração da Escritura de Emissão, em caráter irrevogável e irretirável, por meio da qual a Companhia garante e se responsabiliza, na qualidade de fiadora, devedora solidária junto a EcoRio/Minas e principal pagadora, pelo o fiel, pontual e integral cumprimento de todas e quaisquer obrigações principais, acessórias e/ou moratórias, presentes e/ou futuras, assumidas ou que venham a sê-lo pela EcoRio/Minas na Escritura de Emissão, incluindo, sem limitação, (a) às obrigações relativas ao integral e pontual pagamento do Valor Nominal Unitário, da Remuneração, dos Encargos Moratórios, dos demais encargos relativos às Debêntures subscritas e integralizadas e dos demais encargos, prêmios e/ou taxas previstos na Escritura de Emissão e nos demais documentos da Oferta, conforme aplicável, quando devidos, seja nas respectivas datas de pagamento, na Data de Vencimento das Debêntures, ou em virtude de qualquer hipótese de resgate antecipado das Debêntures ou, ainda, do vencimento antecipado das obrigações decorrentes das Debêntures, nos termos da Escritura de Emissão, conforme aplicável; (b) às obrigações relativas a quaisquer outras obrigações de pagar assumidas pela EcoRio/Minas na Escritura de Emissão e na implementação dos atos mencionados nos itens anteriores; e (ii) autorizar a diretoria da Companhia e/ou seus procuradores, conforme o caso, para adotar todas e quaisquer medidas necessárias relativas à consecução e formalização da outorga da Fiança no âmbito da Emissão e da Oferta perante os órgãos competentes, autarquias ou entidades junto as quais seja necessária a adoção de quaisquer medidas para a implementação dos atos mencionados nos itens anteriores; e (iii) autor